Deinde pulchritudinem sponsae spiritali amore describit. « Genae tuae ut turturis »^a. Faciem illius laudat et « genarum » rubore succenditur. Pulchritudo quippe mulierum in genis dicitur esse quamplurima. Itaque et nos pulchritudinem animae intelligamus in « genis » ; labia vero eius et linguam intelligentiam praedicemus.

« Collus tuus monile »^b. Ut ornamentum, quod solet virginum pendere « collo » et nuncupatur ὀρμίσκος, ita sine hoc decore tuus ipse « collus » est ornamentum.

Post haec fit sponsus « in recubitu ». « Requievit » quippe « ut leo et ut catulus leonis obdormivit », ut deinceps possit audire : « quis suscitabit illum ? » Quo interim « dormiente » apparent sponsae sponsi sodales angeli et his eam sermonibus consolantur : nos tibi « aurea » ornamenta « facere » non possumus, non sumus tam divites, ut sponsus tuus, qui aureum tibi « monile » largitur ; nos « similitudines auri faciemus », non habemus aurum. Et hoc quoque laetandum est, si « similitudines auri », si « stigmata faciamus argenti ». « Similitudines auri faciemus tibi cum stigmatibus argenti »^c, verum non omni tem-

a. LXX : τί ωραιώθησαν σιαγόνες σου ὡς τρυγόνες. Origène, arrivant à la fin de son homélie, abrège le texte. Il faudrait « quam speciosae factae sunt genae tuae tanquam turturis » (cf. le texte grec). (Voir dans le grand Commentaire, Éd. Bæhrens, t. VIII, p. 153). *Turtures* serait plus conforme au grec, mais aucune variante ne le donne.

b. LXX : τράχηλός σου ὡς ὀρμίσκος.

c. LXX : ὁμοιώματα χρυσοῦ ποιήσομέν σοι μετὰ σιγμάτων τοῦ ἀργυρίου.

aux choses de l'Époux. C'est dans ce sens qu'il est pris ici ; nous l'avons traduit par *ecclésial*, expression qui rend mieux que *ecclésiastique* la nuance qu'il comporte. Saint Athanase emploie aussi ce terme dans le même sens (cf. G. MUELLER, *Lexicon athanasianum*, t. 1, p. 452, qui traduit « ad ecclesiam religionemve Christi pertinens »). Saint Augustin l'emploie aussi également (*De Sermone Domini in monte*, l. 1, n. 5. Cf. H. DE LUBAC, *Histoire et Esprit*, p. 437. — Sur l'expression *ecclesiasticus, anima ecclesiastica*, cf. *ibid.*, p. 62 et 317).

parée à toutes celles qui n'appartiennent pas à l'Église. Donc si tu es une âme ecclésiastique, tu es meilleure que toutes les âmes ; si tu n'est pas meilleure, tu n'es pas âme ecclésiastique. « Je te compare à ma cavalerie, au milieu des chars de Pharaon, toi ma toute proche ».

Cant., 1, 9.

Description de l'Épouse

Il décrit ensuite, avec un amour spirituel, la beauté de son Épouse : « Tes joues sont celles d'une tourterelle ». Il loue son visage, et s'enflamme à la rougeur de ses joues. C'est aux joues surtout qu'apparaît la beauté d'une femme. Entendons donc par les joues la beauté de l'âme ; dans les lèvres et la langue, nous pourrions voir l'intelligence.

« Ton cou est un collier ». Pareil donc à cet ornement suspendu d'ordinaire au cou des jeunes filles, et qu'on appelle ὀρμίσκος (petit collier), ainsi, sans cette parure, ton cou lui-même est un ornement.

Cant., 1, 10.

Après cela, l'Époux entre dans son **Le Repos du Roi** repos. Il repose comme le lion et s'endort comme le lionceau, afin qu'il puisse entendre ensuite : « Qui le réveillera ? »¹. Durant son sommeil, les compagnons de l'Époux, les anges, apparaissent à l'Épouse et la consolent en disant : Nous ne pouvons te faire des ornements d'or, nous ne sommes point aussi riches que ton Époux qui te donne un collier d'or. Nous ferons des imitations d'or, car nous n'avons point d'or. Il te faut pourtant te réjouir aussi de ce que nous te faisons des imitations d'or avec des rehauts d'argent. Nous te ferons donc « des imitations d'or avec des rehauts d'argent », mais pas toujours, seulement jusqu'à ce que ton Époux se lève de son repos. Lorsqu'il sera

Nomb., 24, 9.

Cant., 1, 11.

1. Sur le lion et le lionceau, voir plus loin, p. 81, note 1.

pore, sed « donec » sponsus tuus consurgat a « cubitu ». Si enim ille surrexerit, ipse « tibi aurum », ipse « faciet argentum », ipse tuam mentem sensumque decorabit, et eris vere dives in sponsi domo sponsa « perfecta », « cui gloria in saecula saeculorum. Amen ! »

éveillé, il te fera, lui, de l'or, il te fera de l'argent ; c'est lui qui ornera ton esprit et ton entendement ; et tu seras vraiment riche, Épouse parfaite, dans la maison de l'Époux, à qui appartient la gloire dans les siècles des siècles. Amen.

Hébr., 13, 21.

HOMILIA SECUNDA

Ab eo loco, in quo scriptum est : « nardus mea dedit odorem suum » : usque ad eum locum, in quo ait : « quia vox tua suavis, et forma tua speciosa ».

1. Omnes animae motiones universitatis « conditor Deus » creavit ad bonum, sed pro usu nostro fit saepe, ut res, quae bonae sunt per naturam, dum male eis abutimur, nos ad peccata deducant. Unus de animae motibus amor est, quo bene utimur ad amandum, si sapientiam amemus et veritatem ; quando vero amor noster in peiora corruerit, amamus carnem et sanguinem. Tu igitur, « ut spiritalis », audi spiritaliter amatoria verba cantari et disce motum animae tuae et naturalis amoris incendium ad meliora transferre secundum illud : « ama illam, et servabit te, circumda illam et exaltabit te ».

« Viri, diligite uxores vestras » ait Apostolus, sed non stetit in eo, quod dixerat : « viri, diligite uxores vestras », verum sciens esse dilectionem virorum in propriis quoque uxoribus inhonestam, sciens esse et placentem Deo, docuit quomodo « viri uxores suas amare » deberent, inferens : « viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus ecclesiam ». Et haec quidem in prooemio eorum quae postea disserenda sunt, diximus.

1. Littéralement, δημιουργός, « constructeur ».

2. Se reporter à ce qui a été dit dans l'Introduction sur les deux amours. On trouvera sur le terme amor employé par saint Jérôme pour traduire

DEUXIÈME HOMÉLIE

Depuis l'endroit où il est écrit :

« Mon nard a donné son odeur », jusqu'à :
« Ta voix est suave et ta face est belle ».

1. Tous les mouvements de l'âme, **Les deux amours** Dieu, l'Auteur¹ de toutes choses, les Hébr., 11, 10. a créés pour le bien. Mais en pratique, il arrive souvent que les bons objets nous conduisent au péché, parce que nous en usons mal. Or, un des mouvements de l'âme, c'est l'amour². Nous en usons bien pour aimer, lorsque nous aimons la sagesse et la vérité ; mais quand notre amour s'abaisse à des choses moins bonnes, c'est la chair et le sang que nous aimons. Toi donc, qui es spirituel, entends spirituellement I Cor., 3, 1. chanter ces paroles d'amour, et apprends à élever vers ce qui est meilleur, aussi bien le mouvement de ton âme que l'embrasement de ton amour naturel, suivant cette parole : « Aime-la (la Sagesse) et elle te gardera ; entoure-la et elle t'exaltera ».

« Maris, aimez vos épouses » dit l'Apôtre, mais il ne Col., 3, 19. s'est pas arrêté à cela. Il savait bien qu'il y a un certain amour des maris, même pour leurs propres épouses, qui est déshonnête, et un autre qui plaît à Dieu. Aussi, pour enseigner comment les maris doivent aimer leurs femmes, a-t-il ajouté : « Maris, aimez vos épouses comme le Christ a aimé l'Église ». Tout ceci, nous l'avons dit en manière de prologue à ce qui va suivre.

Origène, et sur ses équivalents grecs et latins, quelques pages excellentes dans H. PÉTRÉ, *Caritas, Étude sur le vocabulaire latin de la charité chrétienne*, Louvain, 1948. Voir spécialement, sur le vocabulaire d'Origène, de Rufin et de saint Jérôme, les pp. 84-90.

2. Quia vero amici sponsi, « dum rex in recubitu suo est »^a — « requiescens » enim « dormivit ut leo et ut catulus leonis » —, sponsae promiserant, donec ille consurgeret, se « similitudines auri et argenti esse facturos », non habentes « aurum » ut sponsus, et quodammodo aliis verbis sponsi passio praedicata est, non irrationabiliter ad haec sponsa respondet ; et ipsa dispensationem quandam passionis intelligens ad id quod audierat : « similitudines auri faciemus tibi cum stigmatibus argenti, donec rex in recubitu suo » ait : « nardus mea dedit odorem suum. Fasciculus guttae fratruelis meus mihi, in medio uberum meorum demorabitur »^b. Quomodo igitur aptabimus ei quod praecessit : « donec rex in recubitu suo », id quod sequitur : « nardus mea dedit odorem suum » ?